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Anotace:

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením plně elektrifikované budovy

s hybridní fotovoltaickou elektrárnou. Cílem práce je zejména vytvoření

alternativních variant systému vytápění a chlazení a následné porovnání

s původním systémem. Pro každou variantu včetně stávajícího systému je

vytvořena projektová dokumentace vytápění pro stanovení investičních

nákladů. Pro stanovení provozních nákladů navržených variant je vytvořen

počítačový model energetického chování budovy, který je zkalibrován na

základě naměřených dat z provozu objektu. Na základě počítačového modelu

je v práci také uvedeno vhodné nastavení provozu vytápění pro uvažované

varianty vzhledem k použitým technickým systémům. Výsledkem práce je

multikriteriální srovnání alternativních variant a stávajícího systému včetně

jejich vyhodnocení.

Klíčová slova:
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Annotation:

This diploma thesis deals with evaluation of fully electrified building with hybrid

photovoltaic power plant. The aim of the thesis is to create alternative heating

and cooling system variants and to compare it with the original system. For

each variant including the current system is created project heating

documentation to determine investment costs. To determine the operating

costs of the proposed variants is created a computer model of the building's

energy behavior which is calibrated based on the measured data from the

operation of the building. On the basis of the computer model the work also

indicates the appropriate setting of the heating operation for the considered

variants with respect to the used technical systems. The result of the thesis is

a multi-criteria comparison of alternative variants and the current system

including their evaluation.
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Úvod

Česká republika se dočkala první výstavby plně elektrifikované

administrativní budovy s téměř nulovou spotřebou energie vybavenou

fotovoltaickými panely s domovními bateriemi připojených jako aktivní prvek

elektrizační soustavy [1]. Jedná se o budovu Office Center Fenix v Jeseníku,

která slouží jako nové kancelářské zázemí firmy Fenix Trading a zároveň také

jako demonstrační ukázka provozu administrativní budovy čistě na elektrické

energii. Z prvního pohledu se tak jedná o velice zajímavé řešení, jenž přináší

efektivní zužitkování vyrobené elektrické energie, která může napájet téměř

všechna technická zařízení v budově. Ovšem nastává zde otázka, jak je

takový systém provozně přijatelný při nepříznivých klimatických podmínkách

a v nočních hodinách, kdy je elektřina odebírána z elektrizační soustavy,

zejména na provoz vytápění. Zjednodušeně se dá říct, že budova by měla mít

v létě velmi nízké provozní náklady na vzduchotechniku a chlazení, a naopak

v zimě vysoké náklady na vytápění elektrickou energií. Jestli je takové řešení

ekonomicky výhodné je možné zodpovědět pouze na základě multikriteriálního

srovnání s alternativními variantami technických zařízení pro tuto budovu.

Právě touto otázkou se bude zabývat tato diplomová práce, jejímž cílem

je určit, jestli je výše zmíněná plně elektrifikovaná administrativní budova

s podporou fotovoltaické elektrárny ekonomicky srovnatelná se současnými

systémy budov. Řešená budova není výjimečná jen svým technickým

zařízením, ale i rozsáhlým a velmi podrobným monitorováním technických

a mikroklimatických parametrů týkajících se provozu budovy. Jen díky této

skutečnosti je možné detailně zhodnotit stávající stav provozu objektu

a následně jej porovnávat s dalšími alternativami. Výsledkem této práce budou

pro jednotlivé varianty zpracované investiční a provozní náklady a hodnoty

neobnovitelné primární energie. Následné srovnání a poté vyhodnocení všech

řešených variant přinese závěr o efektivitě a ekonomické rentabilitě stávajícího

systému.

Pokud by se tento systém osvědčil, znamenalo by to další posun v oblasti

šetření energií a využívání obnovitelných zdrojů.
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1 Postup práce

Hlavním cílem práce je zejména vyhodnocení efektivity energetického

systému administrativní budovy Fenix, tedy plně elektrifikované budovy

využívající pro chod technických zařízení pouze elektrickou energii. Výstupem

by měl být hlavně závěr o uplatnitelnosti systému jako takového ve srovnání

s jinými variantami a případně obecně říci jaká z hodnocených variant se jeví

pro řešenou budovu jako nejvhodnější. Dále je velmi důležité zmínit, že

diplomová práce nebude vycházet ze skutečného stavu skutečně

nainstalovaných zařízení, ale z vlastního návrhu technických zařízení

respektující stávající systémy. Znamená to tedy, že budou dodrženy koncepty

energetických systémů původního řešení (způsob výroby a emise tepla,

větrání a chlazení), ale budou použity zařízení a výrobky dle vlastního návrhu.

Tento postup je vynucen zejména tím, že nejsou k dispozici projektové

dokumentace techniky prostředí a jsou známy pouze obecné popisy řešení

technických zařízení.

Jedním z prvních kroků bude popis stávajícího stavu včetně zhodnocení

konceptu stávajícího řešení techniky prostředí. Bude tak možné říci, jaké

energetické systémy se mohou ponechat pro všechny varianty neměnné

a v práci se jimi dále nezabývat. Dalším a tím nejdůležitějším postupem je

vytvoření počítačového simulačního modelu řešené budovy, který bude

nastaven tak, aby jeho energetické chování odpovídalo skutečnosti. Díky tomu

bude možné v modelu měnit technická zařízení dle navrhovaných variant

a zjistit tak spotřeby energií za určitý časový interval jako podklad pro kalkulaci

provozních nákladů a zjištění hodnot neobnovitelné primární energie. Poté se

vytvoří seznam možných variant energetických systémů a z toho se vyberou

3 nejvhodnější možnosti. Pro tyto systémy včetně toho původního se zpracují

projektové dokumentace, ze kterých bude možné určit investiční náklady. Na

základě ekonomických a ekologických aspektů s přihlédnutím k dalším

kritériím (např. proveditelnost, dosažení požadovaných parametrů apod.)

budou řešené systémy mezi sebou porovnány a bude tak možné zhodnotit

stávající systém ve vztahu k ostatním variantám.
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2 Vstupní dokumenty a data

Jak již bylo zmíněno, tak nejsou k dispozici projektové dokumentace

techniky prostředí a ani pasportizace budovy. Z tohoto důvodu byly některé

chybějící dokumentace dopracovány v rámci předešlého školního projektu

jako podklad pro diplomovou práci. Popis poskytnutých a dopracovaných

dokumentů je uveden níže.

2.1 Poskytnuté dokumenty

2.1.1 Projektová dokumentace architektonicko-stavební části

Mezi základní a nejdůležitější podklad patří projektová dokumentace

skutečného provedení stavby architektonicko-stavební části. K dispozici byly

předány půdorysy všech podlaží, řezy a skladby stavebních konstrukcí.

U skladeb a u oken však nejsou známé tepelně-technické vlastnosti, proto

budou uvažovány běžně používané materiály a okenní výplně v souladu

s požadavky normy ČSN 73 0540:2, které by měli minimálně odpovídat

standardům pro pasivní domy.

2.1.2 Naměřená data mikroklimatických parametrů a dílčích spotřeb
energií budovy

Jelikož byla budova postavena mimo jiné i pro testování provozu

administrativní budovy čistě na elektrické energii, tak jsou v budově

instalována měřící zařízení, která měří nepřeberné množství parametrů. Níže

vypsaná data jsou jen ta nejdůležitější, která jsou použitelná pro účely práce:

• Venkovní teplota vzduchu (suchého teploměru)

• Rychlost větru

• Globální solární záření na horizontální plochu

• Provoz osvětlení a zásuvek

• Teploty vzduchu v jednotlivých místnostech

• Koncentrace CO2

• Přítomnost osob

• Otevření oken

• Poloha žaluzií

• Dílčí spotřeby energií pro celou budovu

• Celkové spotřeby energií pro celou budovu
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Data jsou poskytnutá z roku 2017 a jsou měřená po minutách po celý

rok a jen pro představu je počet všech naměřených dat za rok skoro 130

milionů.

2.2 Dopracované dokumenty

2.2.1 Projektová dokumentace vzduchotechniky

Na základě původního konceptu větrání, tedy nucený přívod a odvod

vzduchu s centrální vzduchotechnickou jednotkou byla zpracována projektová

dokumentace v rozsahu pro provedení stavby. Nejdůležitějšími výstupy této

dokumentace jsou návrhové potřeby tepla a chladu pro výměníky

vzduchotechnické jednotky, průtoky vzduchu a parametry ventilátorů.

2.2.2 Projektová dokumentace chlazení

Návrh chlazení respektuje též původní koncept, a to chlazení pobytových

místností pomocí chladivového systému typu multi-split. Mezi hlavní výstupy

z této dokumentace jsou výpočty tepelné zátěže pro pobytové místnosti,

potřebný chladící výkon zdroje chladu a výkaz výměr systému chlazení.

3 Popis řešeného objektu


[…]


jsou uvedeny v tabulce č.36.

Tab. č.36 – Kombinace varianty č.2 a hybridní fotovoltaické elektrárny

Rok Malý podnik Střední podnik Velký podnik

0 533 031 533 031 533 031

1 587 586 587 586 587 586

2 853 507 939 704 1 025 899

3 907 894 994 091 1 080 286

4 961 496 1 047 693 1 133 888

5 1 014 325 1 100 522 1 186 717

6 1 066 392 1 152 590 1 238 785

7 1 117 709 1 203 906 1 290 101

8 1 168 285 1 254 482 1 340 677

9 1 218 132 1 304 329 1 390 524

10 1 267 259 1 353 456 1 439 652

11 1 315 679 1 401 876 1 488 071

12 1 363 399 1 449 596 1 535 792

13 1 410 432 1 496 629 1 582 824

14 1 456 786 1 542 983 1 629 178

15 1 631 968 1 718 165 1 804 360

16 1 676 995 1 763 192 1 849 387

17 1 721 372 1 807 569 1 893 764

18 1 765 109 1 851 307 1 937 502

19 1 808 216 1 894 413 1 980 608

20 1 793 982 1 880 179 1 966 374

Výslednou kombinací lze docílit až o 33 % snížení spotřeby elektrické

energie vůči stávajícímu stavu a o 27 % vůči variantě č.2. Nicméně tato

kombinace vyžaduje velké investiční náklady i přes započtení dotace na

hybridní fotovoltaickou elektrárnu a tím tak vychází velmi vysoké celkové

náklady. Z ekonomického hlediska se tak nejedná o vhodné řešení, avšak

z hlediska ekologie by se v rámci budovy jednalo o nešetrnější variantu

k životnímu prostředí.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení provozu a uplatnitelnosti plně

elektrifikované administrativní budovy s hybridní fotovoltaickou elektrárnou.

Pro vyhodnocení byly navrženy alternativní varianty systémů vytápění

a chlazení, s kterými mohl být stávající systém porovnán. Pro tyto varianty

včetně stávajícího systému byly vypracovány projektové dokumentace

vytápění, které sloužily pro stanovení investičních nákladů. Dále na základě

podrobných dat z provozu objektu, byl vytvořen simulační model budovy, který

reflektoval skutečné chování objektu. Ovšem pro zdárnou kalibraci bylo nutné

nastavit parametry modelu, které neodpovídaly skutečnému stavu a jen díky

podrobným datům mohl být model přenastaven tak, aby odpovídal skutečnosti,

avšak se zanedbatelnými odchylkami. Ve zkalibrovaném modelu bylo možné

nastavovat provozní stavy vytápění a pro alternativní varianty tak byl určen

optimální provoz vytápění, který by mohl být nastaven v rámci reálně

provozovaného systému. Nicméně zvolený program měl své limity a nebylo

zcela možné v krátkém čase modelovat detailně prvky otopné soustavy, proto

chování systému vytápění jednotlivých variant bylo stanoveno ručně. V rámci

ručního výpočtu účinností byly uvažovány veškeré ztráty otopných soustav

jako nevyužitelné, ovšem v reálném provozu by byly mnohem menší a podílely

by se na vytápění prostorů objektu. Spotřeby na vytápění pro varianty

s tepelnými čerpadly byly stanoveny ručním a programovým výpočtem,

přičemž obě metody poskytovaly téměř podobné výsledky. Na základě

celkových spotřeb a příslušných tarifů ke zvoleným technickým řešením

v jednotlivých variantách byly stanoveny roční náklady. Nejproblematičtějším

úkolem bylo zejména určení spotřeb ve vysokém a nízkém tarifu, které byly

určeny zjednodušeně na základě průměrných odběrových špiček budovy

v průběhu dne. Reálně by však doby nízkých a vysokých tarifů mohly být jiné

a tím by byly i jiné roční náklady, nicméně uvažované doby tarifů jsou na straně

bezpečnosti a lehce tak zvýhodňují varianty pouze s jedním tarifem. V rámci

stanovení provozních nákladů alternativních variant se tak projevilo několik

nepřesností, avšak pro účely práce zanedbatelných.

V rámci porovnání navržených variant se stávajícím systémem byly

stanoveny hodnotící kritéria včetně určení jejich důležitosti. Hodnocenými
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kritérii byly investiční náklady, celkové náklady, neobnovitelná primární

energie, emise znečišťujících látek a oxidu uhličitého a dosažení kvality

vnitřního prostředí. Z multikriteriálního hlediska je pro budovu nejlepší varianta

s tepelným čerpadlem s deskovými otopnými tělesy a s kompresorovým

chlazením, jelikož silné stránky této varianty jsou hlavně nízké provozní

náklady a je velmi šetrná k životnímu prostředí, avšak za cenu vyšších

pořizovacích nákladů.

Stávající systém je z multikriteriálního hlediska jako nejméně vhodné

řešení v rámci řešených variant. Vysoké pořizovací náklady na bateriové

úložiště a střídače v kombinaci s nejvyššími provozními náklady činí z této

varianty ekonomicky nejnákladnější systém. V průběhu práce byla ověřována

i možnost získání dotací na hybridní fotovoltaickou elektrárnu, avšak ani

s dotací se stávající systém ekonomicky nevyplatí. Jelikož má tato varianta

nejvyšší spotřebu elektrické energie, tak je i nejméně šetrná k životnímu

prostředí. V současné době je tak instalace hybridní fotovoltaické elektrárny

v kombinaci s vytápěním elektrickými sálavými panely v porovnání s ostatními

variantami nepřínosná.

Hodnocený systém je však stále na začátku vývoje a v budoucnu se dá

očekávat jeho častější instalace ať už z důvodu technologického pokroku nebo

větší podpory ze strany státu a distributorů elektrické energie.
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