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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plně elektrifikovaná administrativní budova
Jméno autora: Marek Urban
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.
Cílem diplomové práce bylo na základě simulačního modelu a reálných měřených dat ekonomicky a ekologicky vyhodnotit
energetické systémy plně elektrifikované budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Současně zpracovat variantní řešení
formou projektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup ke zvolené problematice. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit
jako velmi svědomitý a samostatný. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.

Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP ke
studentovu ideovému řešení DP. Student smysluplně využívá výstupy ze simulačního SW a dostupných pramenů, dokáže
výsledky analyzovat a vyvozovat závěry. V rámci zpracování práce oceňuji iniciativní přístup a práci s dostupnou literaturou
a vyhodnocení simulovaných dat objektu s následnou aplikací.

Práce obsahuje komplexní oblast zájmu, kterou student řešil vlastním přístupem s využitím mnoha zdrojů a informací nad
rámec běžného studia. Student prokázal schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů se zaměřením
na zpracování naměřených dat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ke zpracování práce přistoupil student velmi zodpovědně a samostatně. Rešeršní část a způsob vyhodnocení je na velmi
dobré úrovni.

Vyzdvihuji snahu o prakticky zaměřenou práci, jejíž závěry jsou pro vlastníka objetu velmi cenné a přínosné.

Student odvedl kvalitativně více než nadprůměrnou práci včetně objemu prací nad požadované zadání z důvodu jejich
využití při řešení zadaných úkolů v analýze provozních spotřeb administrativní budovy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
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Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil dostupné technické normy a další technické prameny, vč. obtížně dostupných technických informací ke
způsobu vyhodnocení měřených parametrů.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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